
Ministerio 
de Industria, 
Energía y  M inería

SECRETARÍA DE ESTADO 

SIRVASE CITAR

1100/24

A* 2^1

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 7 NOV, 2024

VISTO: la gestión promovida por la empresa GREENSTAR VEHÍCULOS 

ELÉCTRICOS S.R.L., por la que solicita prórroga de la vigencia de las 

operaciones de admisión temporaria, por el plazo de 18 (dieciocho) meses, a

contar desde el vencimiento de las mismas;--------------------------------------------------

RESULTANDO: que la solicitud se realiza al amparo del artículo 4 del 

Decreto N° 505/009, de 3 de noviembre de 2009, que dispone: "... E l Poder 

E jecutivo previa  so lic itu d  fundada de ia  p a rte  interesada, que deberá se r 

presentada ante e i Laboratorio Tecnológico d e i U ruguay antes de io s 90  

(noventa) días previos a i vencim iento d e i p lazo de ia  adm isión tem poraria, 

pod rá  disponer, en casos excepcionales, debidam ente ju s tifica d o s  y  

acreditados, ia  p rórroga de dicho plazo p o r hasta 18 (d ieciocho) m eses

im pro rrogab les"(...);------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I)  que el Laboratorio Tecnológico del Uruguay, según 

informe de 8 de agosto de 2024, expresa que la mercadería fue verificada 

mediante inspección en la planta industrial;---------------------------------------------------

I I )  que la Dirección Nacional de Industrias informa que la

solicitud se presentó en tiempo y forma en cuanto al cumplimiento del plazo 

previo de 90 (noventa) días exigidos para la presentación de solicitudes de 

prórroga, conforme al artículo 4 del Decreto N° 505/009, y sugiere acceder a 

lo solicitado en virtud de que la empresa ha fundamentado debidamente su 

solicitud;------------------------------------------------------------------------------------------------------

I I I )  que en virtud de lo informado por el Laboratorio

Tecnológico del Uruguay y la Dirección Nacional de Industrias, la Asesoría 

Jurídica del Ministerio de Industria, Energía y Minería sugiere autorizar la 

prórroga solicitada;--------------------------------------------------------------------------------------



ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el artículo 2 de la Ley N° 18.184, 

de 27 de octubre de 2007 y el Decreto N° 505/009 de 3 de noviembre de

2009;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- Prorrógase por el plazo de 18 (dieciocho) meses, de la fecha de 

vencimiento de las admisiones temporarias que se indican, gestionadas por la

empresa GREENSTAR VEHÍCULOS ELÉCTRICOS S.R.L.:

A.T. Mercadería

4217876 260 unidades ADHESIVO PU PARA VIDRIO NEGRO DE TRICICLO 
ELÉCTRICO

4217877 100 unidades MANIJA DE PUERTA PARA TRICICLO ELÉCTRICO

4217878 200 unidades MALLA DE ALMACENAMIENTO LATRAL 36H8CM PARA 
TRICICLO

4217879 100 unidades MALLA DE ALMACENAMIENTO TRASERA 25*60CM PARA 
TRICICLO

4217880 400 unidades CUBIERTA PARA TRICICLO 145/70R12

4217881 100 unidades MANGUERA PARA FLUIDO DE FRENOS 83CM FIO* 1MM- 
10MM

4217882 96 unidades ALFOMBRA DE GOMA PARA AUTOMÓVILES AT5019-98* 
45CM

4217883 200 unidades ESPEJOS RETROVISORES IZQ Y DER PARA TRICICLO 
ELÉCTRICO

4217884 120 unidades ESPEJO RETROVISOR CENTRAL 8"- 20.3CM
4217885 100 unidades TUBO DE FRENO GALVANIZADO 290CM

4217886 400 unidades CERROJO PUERTA IZQ ZT100-L Y PESTILLO PUERTA 
DERECHA ZT100-R

4217887 204 unidades FAROS DELANTEROS PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217888 80 unidades LUCES DE MATRÍCULA PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217889 100 unidades LUCES DE FRENO PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217890 100 unidades BOCINA PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217891 100 unidades LIMPIAPARABRISAS PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217892 210 unidades SOPORTES DE FAROS PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217893 100 unidades INDICADORES LED DE CARGA
4217894 100 unidades FUSIBLES PARA TRICICLOS ELÉCTRICOS
4217895 100 unidades PULSADORES DE CORTE PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217896 100 unidades PORTAFUSIBLES

4217897 200 unidades LUCES LED TRASERAS COMBINADAS PARA TRICICLO 
ELÉCTRICO

4217898 100 unidades CABLE CON ENCHUFE PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217899 100 unidades ARNÉS DE CABLES PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217908 100 unidades ARNÉS DE CABLES DE ALIMENTACIÓN PARA TRICICLO



SECRETARÍA DE ESTADO 

SIRVASE CITAR

1100/24

Ministerio 
de Industria, 
Energía y  M inería

4217909 216 unidades CINTURÓN DE SEGURIDAD PARA TRICICLO ELÉCTRICO
4217910 200 unidades AMORTIGUADORES PARA TRICICLO LC135-16MM
4217911 200 unidades LLANTAS PARA TRICICLO ELÉCTRICO 12"

4217912 100 unidades ASIENTO PARA TRICICLO ELÉCTRICO DE 2 PASAJEROS PU- 
FOAM

4217913 100 unidades LUZ LED PARA TRICICLO ELÉCTRICO

4217949 200 unidades CERRADURAS DE TAPA TRASERA PARA TRICICLO 
ELÉCTRICO

ES


